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Predbrojba za Moflarh.ju 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento per la 
Monarchia : Corone 4 

per 3 mesi. Un singolo 
numero 2 cent.

Abbonament far die 
Monarchie vierteljShrig 
4 K, einzelne Nummer 

2 Heller.

OMNIBUS 2 HELLER
Za uvrštenje objava u 
»Malom oglasniku* plaća 
»e za svaku rieč 2 pare. 
Najmanja pristojba 80 p.

Per le inserzioni d’avvisi 
nel »Notiziario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimi 1« 

30 centesimi,

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger* kostet 2 h.

Die niedrigste Taxe 30 h.
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Izbornici okolice.
Svi koji ste pozvani na glasovanje 

u Pomer, Stinjan i Peroj 
za V. tielo (ružičasta legitimacija) 
napišite ili si dajte napisati na Vašu 
škedu za zastupnika

. Laginja Dr. Matko
a za zamjeniku

Stihović Josip.

V I ES T L-

Na izbore !
Pozivamo sve izbornike da odmah idu 

glasovati u .Hotel Belvedere" napisavši na 
svoje škede za zastupnika

I{ril< l’rancc'Hco
a za zamjenika

Subtir Matteo
Izbor svršava n 3 sata!

Jučerašnji izbori za peto tjelo u 
okolici.

Jučer, je započeo izbor za V. tjelo u 
okolici, te je bio u Medulinu od 9—12 
ura. Klasovalo je 162 izbornika iz Ližnja- 
na, Medulina, Jađreška, Škatara, Šikića, 
Valdebeka, Vincurana, Komunala, Vincijala 
i Valmada.

U zadnji čas je nastala jedna protu- 
kandidatura nezadovoljnika, koju su Ta­
lijani poduprli i koja je skupila 10—15 
glasova.

Danas prije podne biraju oni iz Alture, 
Kavrana, Montiia i Loborikc u pučkoj 
školi u Alturi.

Sutra od 8—10 prije podne je izbor u 
Stinjanu za one iz Stinjana, a od 4—6 
ura poslie podne izbor je u Peraju za one 
iz Peroja.

U sriedu 12. maja biti će izbor od 4 
do 7 po podne u Pomeru za one iz Po- 
mera i Premanture.

Talijani agitiraju u okolici.
Jučer po podne su se odvezli neki Ta­

lijani sa gosp Dejakom u Pomer, te su 
tamo agitirali medju našim svietom za 
izbore izričući kako bi okolica imala bi­
rati u zastupstvo samo ljude iz svoje sre­
dine, a ne one iz grada. Isto nam ja­
vljaju iz Alture da su i tamo neki dola­
zili da agitiraju.

Upozorujemo stoga naše ljude da se 
ne dadu zavesti i da ne nasjednu protiv- 
nicim, već da svi jednoglasno pohrle na 
izbor, te biraju predloženike. Za peto tjelo 
bira se za zastupnika Dr. Hatko Laginja, 
a za zamjenika Josip Stihović.

Glasovanje.
Upozoravamo osobito one na puljštini 

da se u petom tjelu glasuje samo osobno 
bez prokura, a da se prokuram može 
glasovati u svim drugim tjelima.

Informacije radi izbora.
Javljamo svakomu, koji želi kakvugod in­

formaciju radi izbora, da vidi jeli unešen, 
da pita glede legitimacije, da traži kakvo 
razjašnjenje o kandidatima i slično neka 
dodje odmah u «Narodni Dom». Poša­
ljite svakoga tamo.

ginja i više drugih zastupnika inih stra­
naka.

Prešni predloži u carevinskom 
vieću.

Ovih dana bili su carevinskom vieću 
prikazana tri prešna predloga i to Masa- 
fika o veleizđajničkom procesu, socijalista 
0 odpustu riservista i svenjemacs 0 jezi­
čnoj naredbi za Dalmaciju.

Jugoslavenski zastupnici protiv 
Bicnerth-a

»Narodna Sveza« odlučila je da povede 
najoštriju borbu protiv ministarstva Bie- 
nerth ova radi propusta koncesije mađjar- 
skoj agrarnoj banci za Bosnu. Osim toga 
i razpoloženje protiv ministara grofa Stur- 
gkta i dr. Hochmburgera je sa strane 
Slovenaca veoma neprijateljsko.

Budući bosanski ustav.
U Beč su bili pozvani predstavnici Srba, 

da se dogovore sa vladom u pogledu bu­
dućeg ustava. — Kako se iz Beča javlja 
sabor bi se imao sastati u rujnu ove go­
dine. Ustav izključuje iz kompetencije sa­
bora odredjenje indirektnih poreza, carinu, 
monopole, gradnje i tarife željeznica. Isto 
tako sabof neće imati prava odlučivati u 
poslovima koja su po pragmatici obim 
polama monarkije zajednički. Sabor će 
imati 91 člana i to 19 virilista, a 72 za­
stupnika, koji će se birati u tri kurije, 
seosku, gradsku i veleporezničku. Prve 
dvie su na temelju obćeg prava glasa. 
Od 72 zastupnika pripadati će ih 32 pra­
voslavnima, 24 muslimanima, a 16 kato­
licima.

Kriza u Ugarskoj.
Kralj boravi od nekoliko dana u Bu­

dimpešti te je primio u auđienciju više 
političara da bi se našao način, kako rie- 
š ti krizu. U to ime bili su već u audien- 
ciju predsjednik zast. kuće Just, predsje­
dnik velikaške kuće grof Desseffy, ministri 
Andrassy i Kossuth, bivši ministri pred­
sjednici Szell i grof Khuen Hedenà'y 
kao i Lađislav Lukàcs i drugovi.

Položaj se smatra kritičnim i misli se, 
da se kriza neće tako brzo riešiti. Kralj 
bi htio da jednom dovede na čistac dr­
žanje Mađjara u svim zajedničkim pita­
njima.

U pogledu krize javlja se, da se pomi­
šlja prepustiti Madjarima posvema Bosnu 
ako se odreku svojih posebnih aspiracija 
u pogledu zajedničkih poslova t. j. vojske 
i samostalne banke.

Narodna akcija u Dalmaciji.
U Dalmaciji složile su se sve hrvatske 

stranke, da bi ti zajednici sa srbskom nar. 
strankom poradile kako bi svi narodni 
življi hrvatski i srbski u Hrvatskoj, Sla­
voniji, Dalmaciji, Bosni, Hercegovini i 
Istri uzradili oko zajedičkog rada u na­
rodnu korist.

Branitelji .veleizdajnika* dalmatin­
skim odvjetnicima.

Branitelji obtuženih Srba poslaše za­
hvalu odvjetnicima Dalmacije u kojoj im 
izrazuju zahvalu na izrazima simpatija i 
solidarnosti u vršenju njihove službe. Pi­
smo su podpisali Dr. Hinković, Dr. Š. 
Mazzura, Dr. Medaković i Dr. Tuškan.

Češka srednja škola u Beču.
Njemački kršćansko socijali u Beču 

nastoje da na svaki način ustanu protiv 
najprimitivnijih prava Čeha. Osobiti su 
im trn u oku škole, kojih Česi putem svog1

Izbornici.
Pozivamo sve naše izbornike, da saču­

vaju dobro svoje legitimacije do konca 
izbora. Nitko neka je ne baci.

Rok za izbore u petom tjelu za 
gradski kotar.

Oni koji stanuju u Faeani birati će u 
utorak dne 11, maja od 8—10 ura prije 
podne u pučkoj školi u Fazani.

Oni koji stanuju u Šišanu biraju isto u 
utorak dne 11. maja ali od 4—6 ure po 
po podne u pučkoj školi u Šišanu.

Oni koji stanuju u Galeèanu birati će 
u sriedu dne 12. maja od 4—7 po podne 
u pučkoj školi u Galežanu.

Samoubojstvo.
Jučer sc je ubio u svom stanu u via 

Žaro broj 5 pravi učitelj na c. k. realci 
Kornfeind Viktor. Uzrok samoubojstva je 
neurastenija. Ostavio je izmeJju ostaloga 
i sudu 26 kruna.

Bečko gradsko zastupstvo u Puli.
U subotu na večer prispio je u našu 

luku parobrod Austrijskog Lloyda »Briin« 
sa bečkim gradskim zastupstvom. Isto je 
bilo u S. Pelagio kraj Rovinja, te je ka­
snije u 9 siti prosljedilo svoj put u Dal­
maciju. Na brodu su se već nalazili neki 
državni i vojnički dostojanstvenici, dočim 
ih je u Puli dočekao predsjednik obćinske 
uprave, te su se gosti provezli građom i 
svratili u kazino mornarice.

Za Družbu sv Ćirila i Metoda.
Dne 5. svibnja oženio se jnladić Ivan 

Dujmović Franov iz ove župe za djevojku 
Mariju Hržić pok. Josip 1 iz Dubašnice. 
Za vrieme objeda na predlog župnika sa­
kupilo se za Družbu K 10.

Darovaše : Mladoženci Ivan i Marija 
Dujmović K 2 — I. Tomešić, vjenčani 
40 h — I. Derenčinović, vjenčani kum 
Kl — I. Volarić, župnik K 2 — Ant. 
Hržić i žena K 2 — Augustin Š manić 
60 h — Pet. Frgačić i zaručnica K 1 — 
Fr. Andrijčić i žena K 1. Ukupno K 10.

Živili mladoženci ! Živili darovatelji !
Poziv diletantima.
P. n. gg. članovi «Dramatskog odsjeka», 

umoljavaju se da svi dodju večeras na 
pokus »Grofa Monte Krista« i to u 7'/, 
sati tačoo i nefaljeno.

Čuvajte legitimacije.
magistrat dieli legitimacije. Preporućamo 

svima, koji sa primili legitimacije i cedulje, 
da iste brižno sačuvaju i da ih ne izgube. 

Razne.
Beč, 7. maja 1909.
U današnjoj sjednici zastupničke kuće 

predložen je prešni predlog zastupnika 
prof. M a s a f i k a glede zagrebačkog »ve- 
leizđajničkog procesa«. Predlog su pod- 
pisali mnogi zastupnici ; prilično je obširno 
obrazložen a predlaže ovako: »Odbor za 
aneksiju neka točno izpita .dokaze, da li 
obstoji vrlo razgranjen pokret za veleiz- 
dajničko ođciepljenje na jugu države, te 
neka čim prije kući dade na znanje re­
zultate tog izpitivanja. Razprava će biti 
po svoj prilici utorak ili najdalje petak.

Upisali su se za govor do sada sa 
strane naših zastupnika : B i a n k i n i 
Ivaniševi ć, Tresi ć, Spinčić, La­

školskog đružtva »Komensky« podržavaju 
svu silu. Radi toga su Njemci htjeli stvo­
riti zakon poznat pod imenom lex Kolisko- 
Axman, kojim su htjeli zapriečiti u Beču 
i u Dolnjoj Austriji u obće ustanovljene 
svake škole koja nebi bila njemačka.

J Česi su pako nakanili početkom buduće 
školske godine otvorili u Beču prvu če­
šku srednju školu.

Krunisanje u Bugarskoj.
U Trnovu staroj bugarskoj prestolnici 

biti će krunisanje Ferdinanda. Pri istome 
će našeg vladara zastupati nadvojvoda 
Franjo Ferdinand, a biti će zastupane i 
Njemačka, Rumunjska, Srbija i Crna Gora 
po prestoljonasljednicima, a Rusija po je­
dnom velikom knezu.

Štrajk na nautičkoj školi u Bakru 
i Madjari.

Ovih dana je buknuo štrajk na nautič­
koj školi u Bakru, radi toga što je jedan 
djak bio po učiteljskom zboru iztjeran iz 
zavoda, a to jer se je pritužio u ime svih 
djaka viših razreda na hranu za vrieme 
putovanja »Vile Velebita«. Radi toga su 
se svi djaci viših razreda dali, u štrajk a 
oni zadnjeg razreda su zapitali odpustne 
svjedočbe, koje su i dobili te se misle 
upisati na nautičkim školama u Dalmaciji, 
gdje je isto hrvatski naukovni jezik.

Madjari koji nastoje na svaki način kako 
-Bi škodili hrvat, nautici, silno se vesele 
ovom sporu, jer znadu da će isti naško­
diti hrvatskoj nautici.

Obješen zločinac u Osieku.
U Osieku obješen je u subotu ciganin 

Pajo Radosavljević. Isti je bio osudjen na 
smrt radi grabežnog umorstva i drugih 
zločina. Ovo je u Osieku prvo vješanje 
poslie petnaest godina.

PARTE ITALIANA.

EMM M I. torji.
Votate compatti per il rappre­

sentante
Rak Francesco, operaio 

e per il sostituto
Subar Matteo, operaio.

NOTIZIE.

Allenii alle lejillimazmi!
Esortiamo tatti gl'elettori a conservare 

gelosamente le legittimazioni e le schede e 
di non perderle nè consegnarle per momento 
a nessuno.

Le elezioni per il V. corpo nel di­
stretto di città.

Ieri incominciarono le elezioni per il 
V. corpo in città. Le elezioni procedet­
tero senza maggiori incidenti dalle 8 del 
mattino alle 3 del pomeriggio. I socialisti 
assieme alla camorra sfogarono una 
grande agitazione a prò dei candidati non 
operai. Le candidature del comitato ope­
raio nazionale poste all’ ultimo momento 
quale protesta contro i candidati socialisti 
furono accolte entusiasticamente dalla 
classe operaia. Le elezioni ebbero luogo

1 Izlazi svaki dan osim nedjelje 1 avetka 
all ora prije podne.

Eaca ogni giorno eooettoate le deno- 
olohe e feste alle 11 set

Ersohelnt tlglloh auBer an Sono- and 
Felertagen uà 11 Uhr Vorwlttag.



»OMNIBUS«

all’«Hotel Belvedere». La commissione 
era presieduta dai dott. Bregato e T au J 
torità politica rappresentava il commissa- ' 
ho barone de Bourgignon. Votarono 1029 
elettori.

Oggi continua 1' elezione che si chiude 
alle 3 pom. Noi invitiamo i nostri elet-
tori 
e di 
rai :

11
morra.

I socialisti dicono di essere avversari 
dei reggitori del comune e del partito do­
minante. Si professano perfino martiri, i 
quali soli sono da tutti oppressi e perse­
guitati, i quali soli sono per i loro prin­
cipi! il vero partito d’opposizione che è 
temuto da tutti per il suo procedere ra­
dicale.

Tali dovrebbero apparire i socialisti e 
veramente tali dovrebbero anche essere. 
Ma i nostri socialisti sono bene diversi. 
Essi che dicono d’essere contrari alla 
camorra, sono appunto da questa aiutati. 
Il giornale del comune nel numero di 
ieri e ierilaltro invita tutti gl' elettori li­
berali nazionali ad intervenire compatti 
alle urne e votare per i candidati socia- 
sji. — I fanti del comune erano ieri in 
gran movimento essendo stati adibiti quali 
agitatori socialisti. Ali’ adunanza tenuta dal 
partito della camorra il deputato dottor 
Albanese fece caldo appello a tutti 
gl’ elettori di votare per i candidati so­
cialisti che sono italiani. E veramente 
ieri si videro accorrere alle urne molti e 
molti elettori della camorra. I veri socia­
listi sono disgustati per il procedere dei 
loro capi.

Un vincitore a Monte Carlo. .
Giornalmente si legge nei giuornali di 

gravi perdite subite dai giocatori a Monte 
Carlo. Questi giorni invece avvenne che
un ricco milionario di nome Humley petaj

Rak Francesco, rappresentante 
Subar Matteo, sostituto.

conubio fra socialisti e la ca'

di recarsi immediatamente a votare 
votare compatti per i candidati ope

brini u svakom polo- 
_žaja idućim strojem,

3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80; sa 
noću svjetlajućim ka-

nuda K 9.—.
Tvorničko skladište un, 
drajulje zlatnine I sre- 

brnine.

0. BECERA sin 
finkOKibr.4/1. Hrvatska 
Veliki ilustrovani de- 
nik na zahtjev franko

BUDILICA

AVVISO

Anstro-Hrvatsko parobrodarsko društvo 
na dionice u Punto.

Plovitbeni red 
vrijedi od 20. travnja 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.

Svaki 
dan 

osim 
nedelje

Postaje
Svaki 
dan 

òsim 
nedeljf-

l»2ne 

5.— 
5.15 
5.25
6.10
6.15
6.45
6.55
7.40
7.45
8.45

VPUNAT 
Krit .

4.50
4.35
4.25
3.40
3.35
3.C5
2.55
2.10
2.—

12.55

Omišalj .

| RIJEKA .

Pruga: Baška-Punat.
Utorak 
Četvrt 
Suboto

Odi.

Dol.
Postaje

Dol. 
i 

Odi.

’Poneu 
Srijedu 
Petak

prije p°
podne podne
3.45 odi. V BaSka..................... f dol. 6.—
4.45 dol. | Punat .... A odi. 5.—

jutro

BaniUvjetno pristajanje u Njivicama i Staroj

Pruga: Rijeka-Rab-Nerezine.

W a 1 k e r vinse in due ore 300 000 
franchi e costrinse il banco a sospendere 
momentaneamente il giuoco. Il fortunato 
inglese è un raro caso e non sta in pa­
ragone col numero dei disgraziati che 
perdettero le sostanze e la vita per il vi­
zio del giuoco.

Postaje
Srijeda
Subota

Vlastmk i izdavač : Tiskara LAGINJA i DR

Mali oglasnik.
Giocolo notiziario.

D’AFFITTARE prontamente camera am- 
mobigliata, prezzo mite, via Giovia N. 9, 
pianoterra, presso Junek.
RADI odlazka iz Pule prodaje se dvie 
postelje, 2 noćna ormarića, 1 veliki ormar 
malo rabljeni uz jeftinu cienu. Via Ne- 
sazio 28, I.
CAUSA partenza da Pola si vendono 2 
letti, 2 sgabelli, 1 armad o grande quasi 
nuovi a prezzo mite. Via Nesazio 28, I.
IZNAJMLJUJE se stan sa 3 sobe 1 ku 
hinjom, vođa u kući, u Verudi blizu mora. 
PAZIKUĆA traži se; upitati se kod g. 
Jakova Scracin, Cl vo S. Stefano 3.
PRODAJU se škrinje (kašuni) u tiskari 
Laginja i dr., ul. Giulia br. 1.
VENDESI cassoni nella tipegrafia Laginja 
e comp., via Giulia 1.
Pnčklm školama i konsumnlm dru­
štvima preporuča se osobito naša .Na­
rodna Papirnica' za nabavu raznih škol­
skih teka, i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska­
nice potrebne za konsumna društva. Pre­
prodavačima znatan- popust. 52a
Trgovcima I raznim gospodarskim dru­
štvima na znanje : U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug ‘ mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz 
jeftinu cienu. 52

Sirite i M „Onmibiis1

^ne 

7.20 
7.50 
8.— 
9 20 
9.30

10 20 
10.30
11.—
11.10

VRIJEka
Opatija

Merag

Veli Lošinj

Inerezine . .a
Uvjetno pristajanje u 8v. Martina Lošinjskom i 

Rovenskoj.

Brza pruga: Rijeka-Opatija-Rab 
i natrag.

Ravnateljstvo si priđržaje pravo — prema okol 
nostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod I. Pakuiića, Via Andràssy 25
PUNAT, dne 18. travnja 1909.

Svaki 
Četvrt

Odi.

Dol.
Postaje

Dol

Odi.
Svaki 
Četvrt

pri)« 
.podne

7.20 odi. VRijeka . . . . 4 
! Opatija ....

dol.

po 
pod ne
7.30

7.50 dol. odi. 6.55
8.- odi.

1 Rab....................A
dol. 6.45

11.45 dol. odi. 3.-

RAVNATELJSTVO

Sjetite se družbe Sv. Gi­
rila i Metoda za Istru!

LlnHnaLCspslii ca^.ì
a »

Fate- Bx*eUer Axor*. J

iwtìtu KC.ll.Bt., eh« i n

li sottoscritto comunica a tutti i negozianti in vini, 
trattori, possidenti ed alla speli, cittadinanza, che con oggi 
10 corr. ha aperto un

Lavoratorio di bottaio
in Viale Carrara N. 6 (fondo del Narodni Dom)

e con i propri prodotti assumerà tutte le riparazioni ine­
renti al suo ramo verso perfetta esecuzione e a prezzi ’miti. 

Per una numerosa clientela si raccomanda
con tutta stima

Nicoltf Živolić
bottaio.

Podpisana uprava reštauracije «Narodnog Doma» u Puli, uslobo- 
djuje se javiti p. n. općinstvu grada i okolice, da je od sada unaprijed 
svaku večer u prostorijama

„Narodnog Doma“

veliki tamburaški konceraf
Na 

običnim
do i

mješovitog tamburaškog zbora.
programu je preko 200 različitih komada. Početak je koncerta 
danima u 6 sati na večer a nedjeljom i blagdanima, od g u 

sat po podne i od 4 sata unaprijed poslije podne.

Za dobro piče, jelo, kao i brzu podvorbu potpuno je obskrbljeno. 
PULA, dne rg. aprila igog.

Za što mnogobrojniji posjet moli 
uprava reštauracije „Narodnog Doma“

Mito silailištE ootiivih odiela i rataiiit 
a»1"* m°đa! Z9 gOSpOđll 1 djeČakC Najnoviji kroj ! 

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.

Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba­
nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Roba iz najboljih tvornica sukna.

Ciene vrlo umjerene.

Preporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRANFIĆ.

1 I
O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o

Prima za.draPa.re, opUćpJa aairataU Halara jaiaa ili vila

Prima novac na štednju od svakoga, 1 •V*
---------------------------------------------- - ------------------------ ------ piada at fatata <*/,•/.

čisto bea ikakvog odbitka.

Vraća na štednju uložene iznose do 1090 x pratkođaot OdkUM, U 1**096 OÙ 
ako se nije kod ulože nj a suglasno ustanovio redi 
odkan, u* odkaa od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom,
i aadulnice un garanciju.

Uredovni sati svaki dan 00 9—prije
■ । .i. । posile podne; ■ nedjelja

aatvoreno.

Družtvena pisama 1 "J"' «
______________-________ kuda (Karata! Data,

hipoteku


